PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОДЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.02.2022г. № 12
 О внесении изменений в постановление администрации Подлесновского муниципального образования от 23.11.2021г. №108 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населённых пунктов в Подлесновском муниципальном образовании на 2022-2024 г. г.»
      В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, руководствуясь Уставом Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района Саратовской области, администрация Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Подлесновского муниципального образования от 23.11.2021г. №108 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населённых пунктов в Подлесновском муниципальном образовании на 2022-2024 г. г.» (с изменениями от 20.01.2022г. №7) согласно приложению.
2. Разместить настоящее постановление на информационных досках в населенных пунктах и на официальном сайте Подлесновского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Подлесновского

муниципального образования                                                     Кузьминова С.А.

	                Приложение
  к    постановлению администрации    Подлесновского муниципального   образования

от 08.02.2022г. №12

 МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Благоустройство населенных пунктов в Подлесновском муниципальном образовании на 2022-2024 гг.
Паспорт муниципальной программы
 «Благоустройство населенных пунктов в Подлесновском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»
	Наименование Программы
	«Благоустройство населенных пунктов в Подлесновском муниципальном образовании на 2022-2024 годы»

	Заказчик Программы
	Подлесновского муниципальное образование Марксовского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Администрация Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района

	Цели Программы
	-повышение уровня внешнего благоустройства и
санитарного содержания населённых пунктов Подлесновского муниципального образования;
-развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий.

	Задачи Программы
	-организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
-приведение в качественное состояние элементов благоустройства.

-привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора.

	Срок реализации Программы
	2022-2024 гг.

	Мероприятия
	-очистка внутрипоселковых дорог от снега;
-опиловка деревьев по школьному маршруту;
-ремонт памятников;
-благоустройство мест общественного пользования;
-ремонт дворовых территорий;
-благоустройство и содержание кладбищ;
-озеленение населённых пунктов;
-проведение месячников по благоустройству;
-спил сухостойных, больных деревьев;
-благоустройство дворовых территорий;
-Проведение конкурсов по благоустройству.

- ремонт асфальтобетонного покрытия площади в с. Подлесное
- обустройство спортивно-игровой детской площадки в с. Рязановке.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Подлесновского муниципального образования Марксовского муниципального района

	Объем и источники финансирования Программы,в том числе по годам:

	общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета муниципального образования составляет 2363,558 тыс. руб.

	всего
	2022
	2023
	2024

	 Всего,в том числе
	3027,0
	1337,0
	845,0
	845,0

	местный бюджет
	2480,0
	790,0
	845,0
	845,0

	федеральный бюджет(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет(прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники(прогнозно)
	547,0
	547,0
	0,0
	0,0

	Ожидаемые конечные результаты     реализации Программы
	-улучшение санитарного состояния территорий Подлесновского муниципального образования;
-привитие жителям Подлесновского муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории муниципального образования;
-улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей образования.

	Контроль за исполнение программы
	Осуществляется администрацией Подлесновского МО

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Подлесновское муниципальное образование включает в себя десять населенных пунктов: с.Подлесное, с. Сосновка, с. Баскатовка, с. Рязановка, с.Буерак, с.Александровка, с. Орловское, с. Караман, п. Кривовское, п. Звезда  .

            В последние годы в поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию населённых пунктов. В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем. Благоустройство многих населённых пунктов поселения не отвечает современным требованиям.

             Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий.  Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.

            В настоящее время налажена работа специализированных предприятий по заключению договоров на вывоз мусора с гражданами, проживающими в частном секторе Подлесновского МО. Но, несмотря на это, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах бытовых отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.

          Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов поселения.

Для решения указанной проблемы, необходимо планирование и организация работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населённых пунктов поселения.
Существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений недостаточно благоустроены, нуждаются в систематическом уходе: вырезке поросли, уборке аварийных и старых деревьев, подсадке саженцев. Для решения этой проблемы необходимо, чтобы данные работы выполнялись ежегодно, с привлечением организаций, предприятий и жителей Подлесновского муниципального образования.
На территории Подлесновского муниципального образования расположены действующие кладбища, которые в настоящее время не оформлены.    Для решения этой задачи необходимо осуществить процедуру оформления права собственности на земельные участки под размещения кладбищ. Многие кладбища не соответствуют санитарно-техническим нормам. Для исправления ситуации необходимо провести ряд мероприятий: строительство и ремонт ограждения территории кладбищ, вывоз мусора, массовая вырубка деревьев и кустарников.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой

2. Цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, обеспечению безопасного транспортного сообщения на автомобильных дорогах общего пользования в весеннее-зимний период, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории Кировского муниципального образования.

         Задачи Программы:

        - организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения;

    - приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;

   - привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

         Сроки реализации Программы: 2022-2024 гг.
Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы.

Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2022-2024 г. г. составляет 3027,0 тыс. руб., в том числе:

2022 год – 1337,0 тыс. руб.;

2023 год – 845,0 тыс. руб.;

2024 год – 845,0 тыс. руб.;

Из них:

Местный бюджет 2480,0 тыс. руб., в том числе:

2022 год – 790,0 тыс. руб.;

2023 год – 845,0 тыс. руб.;

2024 год – 845,0 тыс. руб.;

Внебюджетные источники 547,0 тыс.руб
2022 год – 547,0 тыс. руб.;

2023 год – 0,0 тыс. руб.;

2024 год – 0,00тыс. руб.;
3. Сроки реализации Программы.
Реализация Программы осуществляется в 2022-2024 годах.
4.Ресурсное обеспечение Программы, перечень программных мероприятий
Реализация Программы осуществляется за счет средств Подлесновского муниципального образования. Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 2363,558 тыс. руб. (прогнозно). Система программных мероприятий включает в себя:
	№ п/п
	Наименование мероприятий

	Средства, предусмотренные в бюджете МО        (тыс.руб.)

	Источники финансового обеспечения
	Всего
	2022
	2023
	2024

	1. Основное мероприятие: Благоустройство населенных пунктов
	Местный бюджет
	2095,0
	405,0
	845,0
	845,0

	1.1
	Очистка внутрипоселковых дорог и территории,прилегающей к зданиям администрации от снега (оказание услуг спецтехникой)
	Местный бюджет
	990,0
	290,0
	350,0
	350,0

	1.2
	Мульчирование деревьев по школьному маршруту
	Местный бюджет
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.3
	Ремонт памятников
	Местный бюджет
	20,0
	0,0
	10,0
	10,0

	1.4
	Благоустройство мест общественного пользования
	Местный бюджет
	110,0
	10,0
	50,0
	50,0

	1.5
	Благоустройство и содержание кладбищ
	Местный бюджет
	30,0
	0,0
	15,0
	15,0

	1.6
	Проведение месячников по санитарной очистке территории
	Местный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	1.7
	Озеленение населённых пунктов
	Местный бюджет
	15,0
	5,0
	5,0
	5,0

	1.8
	Спил сухостойных, больных и аварийных деревьев
	Местный бюджет
	400,00
	0,0
	200,0
	200,0

	1.9
	 Благоустройство и содержание старой площади
	Местный бюджет
	30,0
	0,0
	15,0
	15,0

	1.10
	Проведение конкурсов по благоустройству
	Местный бюджет
	45,0
	15,0
	15,0
	15,0

	1.11
	Приобретение электро - материалов для уличного освещения
	Местный бюджет
	350,0
	50,0
	150,0
	150,0

	2. Основное мероприятие: Ремонт дворовых территорий с. Подлесное
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1
	Ремонт дворовых территорий с. Подлесное
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.  Благоустройство общественных территорий (в рамках программы «Комплексное развитие сельских территорий»
	Всего
	696,458
	696,458
	0,0
	0,0

	3.1
	Благоустройство общественной территории - ремонт асфальтобетонного покрытия площади в с. Подлесное
	Областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	169,458
	169,458
	0,0
	0,0

	Участие населения
	115,0
	115,0
	0,0
	0,0

	Участие юридических лиц
	342,00
	342,0
	0,0
	0,0

	3.1.1
	Строительный контроль, технический надзор за выполняемыми работами
	Местный бюджет
	70,00
	70,0
	0,0
	0,0

	4. Благоустройство общественных территорий (в рамках программ, основанных на местных иннициативах)
	Всего
	235,542
	235,542
	0,0
	0,0

	4.1
	Обустройство спортивно-игровой детской площадки в с. Рязановка
	Областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет
	120,542
	120,542
	0,0
	0,0

	Участие населения
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0

	Участие юридических лиц
	60,0
	60,0
	0,0
	0,0

	4.1.1
	Корректировка и проверка (экспертиза) сметной документации
	Местный бюджет
	25,00
	25,00
	0,00
	0,00

	4.2
	Участие в программах, основанных на местных иннициативах
	Местный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0

	Всего по программе:
	3027,0
	1337,0
	845,0
	845,0

	местный бюджет
	2480,0
	790,0
	845,0
	845,0

	федеральный бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники (прогнозно)
	547,0
	547,0
	0,0
	0,0

5. Организация управления реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения

Организация управления реализацией Программы возлагается на администрацию Подлесновского муниципального образования.

6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий реализации Программы

    Реализация настоящей Программы позволит улучшить экологическую обстановку   и санитарное состояние, а также создать среду, комфортную для проживания жителей   Подлесновского муниципального образования.
              Глава Подлесновского

              муниципального образования                                                                                                                           Кузьминова С.А.
PAGE